1. ЗАО СУ «Электрожилремонт»

107589, г. Москва, ул. Красноярская, д. 11а

2. ГУП «ДЕЗ района Северное Измайлово»

105523, г. Москва, ул. 15-ая Парковая, д. 40Б

3. ЗАО «Союз»

109004, г. Москва, Б. Факельный пер. 3, оф. 145

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-788/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

12 октября 2012 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: аместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт правового отдела Толкунова А.В.,

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ЗАО СУ «Электрожилремонт» Журавлевой Н.Н., Гуреевой С.В. (по доверенности от 12.10.2012 № Д01-1210/12),

ГУП «ДЕЗ района Северное Измайлово» Полуниной Т.В. (по доверенности от 12.10.2012 № б/н), Костыленко А.Г. (по доверенности от 12.10.2012 № б/н),

ЗАО «Союз» Байгуанова С.К. (по доверенности от 11.10.2012 № 124),

рассмотрев жалобу ЗАО СУ «Электрожилремонт» (ИНН: 7706193727, ОГРН: 1027700073664, адрес: 107589, г. Москва, ул. Красноярская, д. 11а) на действия заказчика ГУП «ДЕЗ района Северное Измайлово» (ИНН: 7719026441, адрес: 105523, г. Москва, ул. 15-ая Парковая, д. 40Б) при проведении открытого конкурса на право заключения  договора на выполнение работ по техническому осмотру электротехнических устройств (электроплиты) в многоквартирных домах района «Северное Измайлово» в 2013 году,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО СУ «Электрожилремонт» (далее — Заявитель) на действия заказчика ГУП «ДЕЗ района Северное Измайлово» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения  договора на выполнение работ по техническому осмотру электротехнических устройств (электроплиты) в многоквартирных домах района «Северное Измайлово» в 2013 году (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов выразилось в неверной оценке заявки Заявителя, поданной на участие в Конкурсе по критерию «Срок гарантии на товар (результат работ, результат услуг)» в связи с чем победителем стал другой участник Конкурса.

 В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Как следует из представленных материалов и информации 15.02.2012 утверждено и введено в действие положение о закупке товаров, работ и услуг Государственного унитарного предприятия «Дирекция единого заказчика района Северное Измайлово (далее — Положение о закупках).

На официальном сайте Заказчика www.dezsi.ru 03.09.2012 в сети «Интернет» размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока приема заявок на участие в Конкурса — 27.09.2012.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 27.09.2012 подано 2 заявки на участие в Конкурсе.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 28.09.2012 все заявки поданные на участие в Конкурсе допущены к участию в Конкурсе и признаны участниками Конкурса.

В соответствии с протоколом оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от 28.09.2012 на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе принято решение о присвоении заявкам на участие в Конкурсе следующих порядковых номеров: первый номер участнику — ОАО «Спецремэлектро», второй номер — Заявителю.

По словам Заявителя Заказчиком нарушена процедура проведения оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе, а именно по критерию № 3 «Срок гарантии на товар (результат работ, результат услуг)» заявка Заявителя была неправильно оценена.

В соответствии с приложением 1 к информационной карте конкурса «Критерии и порядок оценки заявок на участие в конкурсе» Конкурсной документации установлены 3 критерия оценки заявок на участие в Конкурсе, в том числе критерий «Срок гарантии на результат работ» (далее — критерий № 3), значимость критерия — 10%.

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что в соответствии с критерием № 3 указанным в пункте 5 Приложения № 1 к информационной карте Конкурса, в данном критерии оценивается показатель: срок гарантии на результат работ. Минимальный приемлемый срок по данному показателю составляет 12 месяцев, отсчет гарантийного срока осуществляется с момента подписанного акта выполнения работ по договору. Значимость данного критерия составляет 10%. По данному критерию согласно заявке Заявителя и приложению № 3 к данной заявке Заявителем не указано конкретное значение, в связи с чем Конкурсная комиссия приняла решение считать этот срок равный 12 месяцам, в связи с чем Конкурсной комиссией было принято решение оценить заявку Заявителя по данному критерию в «0» баллов.

В соответствии с подпунктом «g» пункта 6 приложения № 1 к Информационной карте конкурса Конкурсной документации рейтинг, присуждаемый заявке по критерию № 3 определяется по формуле:

[image: image1.emf]Rci =Ci −Cmin / Cmin ∗ 100

где:

Rci – рейтинг, присуждаемый i-й заявке по указанному критерию.

Cmin – минимальный срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг, установленный заказчиком в документации о закупке.

Ci — предложение i-го участника по сроку гарантии качества товара, работ, услуг.

При изучении заявки Заявителя Комиссия установила, что в приложении № 3 к заявке на участие в Конкурсе Заявителя «Предложение о сроке предоставления гарантии качества товара (работ, услуг)» указан срок 12 месяцев на первый этап (выполняется 1 раз в год), 36 месяцев на второй этап (выполняется 1 раз в 3 года), 12 месяцев третий этап (выполняется 1 раз в год).

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения при проведении оценки заявки Заявителя по критерию   № 3.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

В соответствии с пунктом 5.1.2.2 Конкурсной документации оценка  и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляются конкурсной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями и в порядке, установленными конкурсной документацией на основании Положения о закупке.

При изучении заявки победителя Конкурса — ОАО «Спецремэлектро» (далее — Победитель Конкурса) Комиссия установила, что в приложении № 3 «Предложение о сроке предоставления гарантии качества товара (работ, услуг)» к заявке на участие в Конкурсе указан срок 36 месяцев на весь спектр работ по договору.

Согласно подпункту «g» пункта 6 приложения № 1 к Информационной карте конкурса Конкурсной документации в целях оценки и сопоставления предложений в заявках со сроком предоставления гарантии качества товара, работ, услуг, превышающем более чем на половину минимальный срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг, установленный в закупочной документации, таким заявкам присваивается рейтинг по указанному критерию, равный 50.

На заседании Комиссия установила, что согласно протокола оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от 28.09.2012 заявка Победителя Конкурса по критерию № 3 получила 10 баллов, однако в соответствии с порядком оценки и сопоставления заявок, поданных на участие в Конкурсе, установленного в приложении № 1 к Информационной карте конкурса Конкурсной документации заявка Победителя Конкурса по критерию № 3 должна была получить 5 баллов.

Таким образом, Заказчиком процедура оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе была проведена с нарушением требований части 6 статьи 3 Закона о закупках, пункта 5.1.2.2, подпункта «g» пункта 6 приложения № 1 к Информационной карте конкурса Конкурсной документации.

В соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции В случае принятия жалобы к рассмотрению антимонопольный орган размещает в течение трех рабочих дней со дня ее поступления информацию о поступлении жалобы и ее содержании на официальном сайте торгов или на сайте антимонопольного органа, направляет заявителю, организатору торгов, оператору электронной площадки, в конкурсную или аукционную комиссию уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу (далее — уведомление). В уведомлении указываются краткое содержание жалобы (предмет рассмотрения), адрес официального сайта торгов, на котором размещена информация о поступлении жалобы, или сайта антимонопольного органа, сведения о месте и времени рассмотрения жалобы. Уведомление направляется посредством почтовой или факсимильной связи либо электронной почты. В случае направления уведомления посредством электронной почты оно направляется организатору торгов, в конкурсную или аукционную комиссию по адресу электронной почты, указанному в извещении о проведении торгов, оператору электронной площадки по адресу электронной почты, указанному на сайте электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заявителю по адресу электронной почты, указанному в жалобе.

Согласно части 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Управлением посредством факсимильной связи было направлено уведомление в адрес Заказчика 09.10.2012. в 14:30 по московскому времени.

На заседании Комиссии Заказчиком представлен договор, заключенный по итогам проведения Конкурса от 09.10.2012 № 26.

Заказчик не смог подтвердить факт заключения договора ранее времени получения уведомления о приостановлении торгов.

В соответствии с частью 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае принятия жалобы к рассмотрению организатор торгов, которому в порядке, установленном частью 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, направлено уведомление, не вправе заключать договор до принятия антимонопольным органом решения по жалобе. Договор, заключенный с нарушением требования, установленного настоящим пунктом, является ничтожным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 6 статьи 3 Закона о закупках, пункт 5.1.2.2, подпункт «g» пункта 6 приложения № 1 к Информационной карте конкурса Конкурсной документации.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                     А.В. Толкунова

                                                                                                                       А.А. Жубрин

                                                                                                   Р.М. Мамедалиев

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

7

_279544336.unknown